INDICAÇÃO

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, solicitando rondas ostensivas e
permanentes por intermédio do CIS
( C O M I T Ê  I N T E G R A D O  D E
SEGURANÇA) e a implantação da
OPERAÇÃO DELEGADA MUNICIPAL no
Jardim do Pilar, em especial no entorno
da Praça Júlio Dantas.

Senhor Presidente

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja acionado o CIS (COMITÊ
INTEGRADO DE SEGURANÇA) para a realização de rondas ostensivas e permanentes,
assim como seja implementada a OPERAÇÃO DELEGADA MUNICIPAL no Jardim do Pilar,
em especial no entorno da Praça Júlio Dantas.

Justificamos a presente indicação tendo em vista que, constantemente, o bairro sofre com
algum tipo de assalto ou furto, em muitos casos, a mão armada, necessitando por isso de
uma ação conjunta entre as Secretarias de Segurança e Inclusão Social, pois existem
pessoas em situação de rua que podem ser incluídas nos programas realizados pela
Prefeitura.

Salientamos ainda que a Praça Júlio Dantas tem sido constantemente utilizada por usuários
de drogas, trazendo grandes transtornos à população local, e reforçamos que o pedido já foi
objeto de duas indicações deste Vereador, em 22/06 e 30/11/2017, porém a situação de
insegurança permanece bastante crítica no local.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de novembro de 2019.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003900370035003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-11-21T13:26:04-0300